
 

 

 

 

議  会  運  営  委  員  会  記  録  

 

日   時   令和  ５年１０月６日（金）  午後１時００分～午後１時０９分  

場   所   第２・第３委員会室  

 

出席委員  

 

◎阿比留義顯   ○田中   晋  

 

 議  長   円谷  憲人  

 副議長   松本  寛道  

 

岡田  智佳   後藤浩一郎   小松  幸子   林  紗絵子  

山田  一一   渡部  和子  

 

委  員  外  

出  席  者  

（傍聴）  

  伊藤   誠   内田  博紀   小川   学   鈴木  清丞  

  永山  智仁   若狭  朋広   渡邉  晋宏   渡辺  裕二  

欠席委員     

 説明のた  

 め出席し  

 た者  

 副市長（加藤  雅美）  

 

 

 

 

 

 

 

 



- 1 - 

 

                  〇            

              午後  １時開会  

〇委員長  皆様おそろいのようですので、ただいまから議会運営委員会を開きます。 

                              

〇委員長  早速協議に入ります。  

 所管に関する事務調査の件を議題といたします。  

 資料１のとおり、この３項目を閉会中の事務調査項目とするに御異議ありません

か。  

             〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕  

〇委員長  御異議なしと認めます。よって、さよう決しました。  

                              

〇委員長  次に、トーランス市・柏市姉妹都市提携 50周年セレモニーについてを議

題といたします。  

 事務局より説明させます。  

〇庶務課長  資料２でございます。本日の流れとしましては、この後午後２時にト

ーランス市親善使節団 43名の皆様が議場に傍聴に来られますので、開会後、日程第

１、議員提出議案第９号（決議）を議題として、使節団の目の前で決議を議決して

いただきます。  

 議決後、そのまま暫時休憩に入っていただきまして、セレモニーに入ります。ま

ず、トーランス市長、トーランス市議会議員から１名、トーランス市姉妹都市協会

会長の計３名の方に議場に入場していただきますので、議員に皆様は、自席にて拍

手でお迎えいただければと存じます。  

 主な流れとしては、まずトーランス市長、トーランス市議会議員１名、トーラン

ス市姉妹都市協会会長の御紹介に続きまして、柏市議会議長、副議長、柏市議会議

員会会長、柏市長の紹介を事務局長よりいたします。その後、柏市議会議長、柏市

長の挨拶に続き、トーランス市長の挨拶がございます。ここで、トーランス市長か

ら議員の皆さんにプレゼントがございます。そのお返しとして、柏市議会から風車

のプレゼントをいたします。その後、２月に議長と市長がトーランスに行った際の

５分程度の映像を見ていただきます。映像が終わった後、議決した決議文を副議長

に英語で読み上げていただき、議長からトーランス市長に贈呈していただきます。

その後、議員会会長により閉会の御挨拶をもってセレモニーを終了いたします。  

 終了後、傍聴席にいるほかのトーランス市親善使節団の方にも入場していただき、

執行部も含めて記念撮影を行います。なお、記念撮影はクールビズ期間中でという

ことで、ネクタイなしということをトーランス側にもお伝えしております。また、

記念撮影の折には、次のページのとおり、１列目、議席番号４番、伊藤議員から９

番小川学議員までの席と２列目 17番の鈴木議員から 20番の塚本議員のお席に親善使

節団の方にお座りいただきますので、御承知おき願います。議席１列目の議員さん

は、２列目以降に移動していただき、なるべく中央にお寄りください。３列目の議



- 2 - 

 

員さんは、同じ段の中央にお寄りください。職員が誘導させていただきますので、

御協力よろしくお願いいたします。  

 記念撮影終了後は、使節団が退場いたしますので、拍手でお送りください。使節

団が退場した後、 10分程度お時間を頂戴し、議場を整えた後、本会議再開となりま

す。なお、本日議場には、トーランス市親善使節団との記念撮影を円滑に行うため、

椅子や机の場所を表すテープが貼ってございますので、御理解のほどよろしくお願

いいたします。以上でございます。  

                              

〇委員長  ここで議長より発言を求められております。  

 議長、どうぞ。  

〇議長  お疲れさまでございます。トーランスの決議についてでございますが、報

道資料の提供をしてございます。もし撮影の申込みがあった場合、休憩中のセレモ

ニーについては議場内での撮影を含め、許可をする予定ですので、よろしくお願い

いたします。以上です。  

〇委員長  議長御説明のとおり、御承知おき願います。  

                              

〇委員長  次に、本日の本会議の進行についてを議題といたします。  

 事務局より説明願います。  

〇議事課長  それでは、お手元の別紙、縦長Ａ４の進行表に沿って御説明を申し上

げます。まず、日程第１は議員提出議案第９号のトーランス市決議書の議案でござ

います。主旨説明の後、質疑、委員会付託、討論を省略し、採決を投票ボタンによ

り行っていただきます。  

 日程第１が終了した後、休憩に入りまして、先ほど庶務課より御説明させていた

だきましたとおり、トーランス市・柏市姉妹都市提携 50周年セレモニーを行います。

セレモニー、写真撮影終了後、トーランス市親善使節団をお見送りいただいた後、

10分ほどお時間をいただきまして、椅子等を片付け、議場を整えた後、本会議を再

開する運びとなりますので、御了承願います。  

 再開後、日程第２は、議案第 15号から第 26号までの決算議案 12議案についてでご

ざいます。委員長報告につきましては文書報告とし、口頭報告は省略となります。

総務市民委員長、健康福祉委員長、教育子供委員長、建設経済環境委員長の文書に

よる報告とそれに対する質疑を行います。  

 続いて、議案の採決を行います。なお、表の中の無所属につきましては、左から

内田議員、北村議員、渡辺裕二議員、上橋議員、渡邉晋宏議員となります。  

 まず、討論通告のない第１区分に記載の議案第 16号から第 22号、第 24号から第 26号

の 10議案について採決を行い、第１区分は全会一致で原案可決及び認定となる見込

みでございます。  

 続きまして、その下の第２区分及び第３区分の２議案につきましては、討論の通

告がございます。渡部議員が議案第 15号の賛成討論及び第 23号の反対討論、林紗絵



- 3 - 

 

子議員が議案第 15号の賛成討論、内田議員が議案第 23号の反対討論、若狭議員が議

案第 23号の反対討論を行います。討論の後、区分ごとに採決を行い、第２区分は全

会一致、第３区分は賛成多数で原案認定となる見込みでございます。  

 最後に、日程第３、所管に関する事務調査の件となります。なお、閉会後に議会

広報委員会が第５、第６委員会室で開催される予定でございます。  

 本日の本会議の進行については以上でございますが、この後、この進行表と先ほ

ど御説明したトーランス市・柏市姉妹都市提携 50周年セレモニーの流れをＡ３、１

枚にまとめましたものを議場の議席のほうに配付させていただきますので、御了承

いただけばと存じます。私からは以上です。  

                              

〇委員長  次に、決算に対する意見要望についてを議題といたします。  

 議長より説明願います。  

〇議長  資料４のとおり、各常任委員会の委員長より、令和４年度決算に対する意

見要望が報告されております。こちらの取扱いについては、先日の議会運営委員会

で決定いただいたとおり、私から市長に送付する運びとなりますので、御承知おき

ください。以上です。  

                              

〇委員長  次に、令和５年第４回定例会についてを議題といたします。  

 ここで副市長から発言を求められておりますので、発言を許します。  

〇副市長  貴重なお時間をいただきまして、ありがとうございます。次回の定例会

の日程についてでございますけども、令和５年第４回定例会の招集日につきまして

は、令和５年 11月 24日に招集したいと考えております。何とぞ御理解と御協力を賜

りますよう、よろしくお願いいたします。以上でございます。  

〇委員長  続いて、議長より説明願います。  

〇議長  ただいま副市長から説明がありましたとおり、令和５年第４回定例会につ

いては、 11月 24日金曜日に招集が予定されております。会期は、お手元の資料５の

とおり、 11月 24日から 12月 13日までの 20日間とする案を御用意いたしております。

なお、通告書の提出期限は 11月 21日火曜日の正午となりますので、よろしくお願い

いたします。  

〇委員長  では、会期日程については、いかがいたしますか。特によろしいですか。 

             〔「はい」と呼ぶ者あり〕  

〇委員長  では、次期定例会の会期は、 11月 24日から 12月 13日までの 20日間と決し

ました。  

 なお、議会運営委員会は 11月 17日金曜日に開催する予定です。  

 また、先日臨時の議会運営委員会の開催について、事務局より御案内した際に、

最初にお示しした 10月 19日午後１時 30分では、御都合の悪い委員の方がいらっしゃ

ったと事務局より伺っております。そのため別の日時で委員の皆様、調整可能か、

この場で伺いたいと思います。臨時の議運、 10月 19日の予定のところ、翌日 20日の



- 4 - 

 

午後４時はいかがでしょうか。  

 清風さん、どうですか、よろしいですか。  

〇後藤  はい。  

〇委員長  公明党さんはどうでしょう。よろしいですか。  

〇小松  はい。  

〇委員長  共産党さん。  

〇渡部  大丈夫です。  

〇委員長  みらい民主さん。  

〇岡田  ちなみに、戦没者は何時、 15時くらいですか、確か。  

〇委員長  それが終わってからの都合で 16時にしてありますので。  

〇岡田  移動とかも。ちなみに何時になる。  

〇庶務課長  終了が３時半ですね。  

〇委員長  多少待っておりますので、大丈夫です。議長も私も行きますから。  

 市民サイドさん、よろしいですか。  

〇林  はい。  

〇委員長  副委員長、よろしい。  

〇田中  はい。  

〇委員長  議長、副議長もよろしいですね。  

〇議長  はい。  

〇委員長  それでは、臨時の議会運営委員会は 10月 19日の予定でしたが、 20日の午

後４時から開催することといたしたいと思います。  

                              

〇委員長  以上で議会運営委員会を閉会いたします。  

  

              午後  １時０９分閉会  


